
COMUNE DI STREMBO COPIA 
PROVINCIA DI TRENTO  

  
  

DELIBERAZIONE N. 024  

 
 

Consiglio Comunale   

 

 
OGGETTO 
 

 
Rinnovo incarico di revisore dei conti del Comune d i Strembo – periodo triennale 
2020/2023. 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 183, comma 1 L.R. 03.05.2018, n. 2) 
L'anno DUEMILAVENTI addì VENTINOVE del mese di LUGLIO alle ore 
20:40, nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini 
di legge, si è convocato il Consiglio del Comune di Strembo. 

Su conforme dichiarazione del messo 
comunale, io sottoscritto Segretario comunale 
certifico che copia della presente 
deliberazione è stata pubblicata il giorno 

  
30/07/2020 

Presenti i Signori: all’albo pretorio ed all’albo informatico per 
rimanervi esposta per 10 giorni consecutivi. 

    
 Assenti  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Giust. Ingiust.  Bragagna dott. Mauro 

BOTTERI GUIDO     

CERVI GIUSEPPE    
CUNACCIA RUBENS    
DODDI MARA     

DUCOLI SANDRO     

FANTOMA ALFONSO     
GRITTI MANUEL DINO     

MASE’ MATTEO     

MASE’ MAURO      

MASE’ RAFFAELA     

MASE’ STEFANO  X   

MOSCHETTI MANRICO      

     

 
 

    

Assiste il Segretario Generale dott. Mauro Bragagna  

 
 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Botteri Guido, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 



Delibera del Consiglio Comunale n. 024/2020 dd. 29/ 07/2020 
 
 
OGGETTO: Rinnovo incarico di revisore dei conti del Comune d i Strembo – periodo 

triennale 2020/2023.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con delibera consiliare nr. 032 di data 07.08.2017, esecutiva a tutti gli 
effetti, si è provveduto a nominare il nuovo Revisore dei Conti del Comune di Strembo per il 
periodo triennale 2017/2020 il dott. William Bonomi - Dottore Commercialista – Revisore 
Contabile con studio a Pinzolo (TN) in Via Miliani 11/C, regolarmente iscritto all’Albo dei 
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili per le circoscrizioni dei Tribunali di Trento e 
Rovereto (n. 361 Sez. A) e al registro dei Revisori Contabili istituito presso il Ministero di 
Giustizia (n. 120870 D.M. 27/07/2001), in possesso dei requisiti di legge. 
 Considerato che l’incarico di revisore dei conti è di imminente scadenza e occorre 
procedere ad una nuova nomina; 

Richiamate le principali norme in materia di revisione economico-finanziaria di cui agli 
articoli 206 e seguenti del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto 
Adige approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 e modifiche ex L.R. 08.08.2018, 
n. 6 e dagli articoli 44 e seguenti del regolamento comunale di contabilità approvato con 
delibera consiliare n. 43/2017 dd. 30.11.2017, e dato atto che: 
- nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti la revisione economico-

finanziaria è affidata a un solo revisore eletto dal Consiglio comunale a maggioranza 
assoluta dei suoi componenti e scelto tra gli iscritti, a livello regionale, nel Registro 
dei revisori legali di cui al decreto legislativo n. 39 di data 27.01.2010 o all’Ordine dei 
dottori commercialisti e degli esperti contabili in possesso dei requisiti formativi 
stabiliti dalle Province, ai sensi del comma 1bis, per lo svolgimento delle funzioni di 
revisore nei comuni rientranti nel proprio ambito territoriale; 

- l’organo di revisione dura in carica tre anni a decorrere dall’esecutività della delibera 
d’incarico ed è rieleggibile continuativamente per una sola volta; lo stesso è revocabile 
solo per inadempienza ed in particolare per la mancata presentazione della relazione 
della proposta di deliberazione consiliare del rendiconto; 

- collabora con il Consiglio ed esprime preventiva valutazione sugli atti di gestione 
appositamente previsti dalla legge; 

- la funzione di controllo e di vigilanza dell’Organo di revisione si esplica attraverso la 
verifica della legittimità, della legalità e della regolarità degli atti di gestione, della 
documentazione amministrativa e delle scritture contabili.  

- L’Organo di revisione esprime, quando richiesto dalla normativa vigente, il parere di 
competenza sulle delibere di Giunta e di Consiglio nonché sulle determinazioni 
dirigenziali.  

- Laddove non diversamente disciplinato, l’Organo di Revisione è tenuto a rendere il 
proprio parere entro 5 giorni. 

- Fatto salvo quanto dispone la legge, il revisore cessa dall’incarico se per un periodo di 
tempo continuativo superiore a 90 giorni viene a trovarsi, per qualsiasi causa, 
nell’impossibilità di svolgere l’incarico. 

- Il revisore dei conti non può assumere complessivamente più di otto incarichi e 
l’affidamento è subordinato alla dichiarazione con la quale il soggetto attesta il 
rispetto del predetto limite; 

- La carica di revisore ai sensi dell’articolo 209 del CEL è incompatibile con quella di 
amministratore o di revisore dei conti di forme associative e di cooperazione 



intercomunali, di azienda speciale o società per azioni che gestiscono servizi pubblici 
nel territorio del comune interessato; si applicano le ipotesi di incompatibilità di cui al 
primo comma dell’art. 2399 del c.c. e l’incarico di revisore non può essere esercitato 
dai componenti degli organi del comune e da coloro che hanno ricoperto tale incarico 
nel biennio precedente alla nomina, dai membri dell’organo di controllo, dal segretario 
e dai dipendenti del comune presso cui deve essere nominato l’organo di revisione; 

- Il compenso dei revisori è stabilito nella delibera di nomina, in misura non superiore a 
quella che è determinata sul piano generale, per ogni categoria e classe di enti, con 
deliberazione della giunta regionale, sentiti gli ordini professionali e le associazioni 
rappresentative dei comuni su scala provinciale; la delibera di nomina fissa il 
compenso tenuto conto delle mansioni affidate al revisore e della dimensione 
demografica del comune.  
 
Preso atto che il dott. William Bonomi è iscritto nell’elenco provinciale dei Revisori 

dei conti degli enti locali della Provincia Autonoma di Trento, approvato con determinazione 
n. 65 di data 10 marzo 2020 e con nota di data 29.06.2020 agli atti sub prot. n. 2596 di data 
01.07.2020 ha dato disponibilità al rinnovo incarico per il triennio 2020-2023; 

Ritenuto di rinnovare e confermare per il prossimo triennio la nomina a revisore del conto 
del comune di Strembo al dott. William Bonomi con studio a Pinzolo, tenuto conto che lo 
stesso ha manifestato la volontà di proseguire nell’incarico alle stesse condizioni dell’incarico 
precedente con nota pervenuta al prot. n. 2596/2020 dd. 01.07.2020; 

 
Atteso che al Revisore verrà corrisposto il compenso spettante ai sensi dell’art. 35, 

commi 13 e 14 della L.R. 04.01.1993, n. 1 e ss.mm., attualmente previsto dal D.P.G.R. n. 7/L 
del 20.05.1993, così come modificato con D.P.G.R. n. 9/L del 16.07.2002 e con D.P.R. n. 
12/L del 29.08.2002  (per la decorrenza dal 1° ottobre 2002), pubblicati sul B.U.R. e 
quantificato, per i Comuni con popolazione da 501 a 1000 abitanti è fissato in € 2.700,00 
(oltre a contributo previdenziale ed IVA); 

 
Vista la disponibilità di bilancio ed accertata la propria competenza a deliberare; 
 
Ritenuto dunque di procedere, al rinnovo della nomina di Revisore dei conti del 

Comune di Strembo al dott. William Bonomi con studio a Pinzolo; 
 
Acquisiti i pareri sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnico-amministrativa, 

espresso dal segretario comunale, e regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino – Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 

 
Visto lo Statuto del Comune di Strembo; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige 

approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 e modifiche ex L.R. 08.08.2018, n. 6; 
 
Vista la L.R. 23.10.1998, n. 10; 
 
Con voti favorevoli n. 11 (undici), voti contrari n. 0 (nessuno), astenuti n. 0 (nessuno) 

su n. 11 (undici) Consiglieri presenti e votanti espressi in forma palese e proclamati dal 
Sindaco, 



DELIBERA 
 
1. Di rinnovare l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Strembo per il periodo 

triennale 2020/2023 al dott. William Bonomi , - Dottore Commercialista – Revisore 
Contabile con studio a Pinzolo in Via Miliani 11/C, regolarmente iscritto all’Albo dei 
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili per le circoscrizioni dei Tribunali di 
Trento e Rovereto (n. 361 Sez. A dal 2000) e al registro dei Revisori Contabili istituito 
presso il Ministero di Giustizia (n. 120870 D.M. 27/07/2001), in possesso dei requisiti di 
legge. 

 
2. Di dare atto che lo stesso ha dichiarato per iscritto di accettare l’incarico e che non si 

trova in alcuna delle cause di ineleggibilità o incompatibilità previste dalla legge. 
 

3. Di riconoscere al predetto revisore il compenso previsto a norma di legge, quantificando 
il corrispettivo dovuto in € 2.700,00 annui, oltre a contributo previdenziale (4%) ed 
I.V.A. (22%), per un ammontare lordo complessivo annuo di € 3.425,76.- 

 
4. Di demandare al Responsabile del servizio Finanziario l’impegno di spesa derivante dal 

presente provvedimento. 
 

5. Di dichiarare il presente provvedimento esecutivo a pubblicazione avvenuta. 
 

6. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 
• opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 

79 comma 5 del Testo Unico delle LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni approvato 
con D.P. Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

• ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199; 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell’art. 2 lett. b) della Legge 
06.12.1971 n. 1034. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
  
 

 
Il Sindaco 

Botteri Guido 
 

 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Mauro Bragagna  

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
 
 
Strembo, lì 10/08/2020                            IL SEGRETARIO GENERALE  

Dott. Mauro Bragagna 

 
 
  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
 

  
♦ La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10/08/2020 a seguito della 

pubblicazione all’albo comunale ed all’albo informatico per dieci giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE. 
Dott. Mauro Bragagna  

 

 


